
„Słoneczni Ludzie” 
w Rabce Zdroju



Kawalerowie ORDERU UŚMIECHU 

związani z Rabką – Zdrojem

o Jan Rudnik

o Jerzy Kolecki

o Zenon Klimaszewski

o Jerzy Żebrak

o Józef Mateja

o Mariola Burcan

o Barbara Bajda

o Grażyna Maciejewska–Kurzawa

o Joachim Buchwald

o Wanda Wiecha

o Piotr Burcan



„Słoneczni Ludzie Rabki”



Jan Rudnik
Jan Rudnik (2.09.1922 -15.02.1986 )

Dyplom lekarza uzyskuje w 1951 roku. W 1953 rozpoczyna pracę w Rabce

jako asystent, a w 1956 jako ordynator tworzy 100 - łóżkowy oddział dla

najcięższych przypadków gruźlicy dziecięcej oraz 200 - łóżkowy oddział dla

niemowląt. W 1965 gruźlica stała się tematem pracy habilitacyjnej, za którą

nagrodzono Jana Rudnika nagrodą Rady Naukowej przy Ministrze Zdrowia.

W 1972 Rudnik otrzymuje tytuł profesora. Szpital leczenia gruźlicy, w którym

pracował i który rozbudował stał się w 1976 kliniką - Terenowym Oddziałem

Instytutu Matki i Dziecka w Warszawie - placówką szkoleniową dla lekarzy

i naukowo- badawczą.



Jan Rudnik

Jan Rudnik jest autorem ponad 200 prac naukowych. Posiadał wiele

odznaczeń, m.in.

• Krzyż Oficerski Orderu Odrodzenia Polski,

• Medal Komisji Edukacji Narodowej,

• odznaczenia zagraniczne (francuskie, węgierskie, niemieckie,

czechosłowackie)

• przyznany na wniosek dzieci Order Uśmiechu, którego miniaturkę

nosił w klapie marynarki i z którym polecił się pochować.

Profesor odszedł a majątek zapisał ówczesnemu Instytutowi Matki

i Dziecka. Placówka ta została potem przekształcona w Oddział

Terenowy Instytutowi Gruźlicy i Chorób Płuc i nazwana imieniem

Jana i Ireny Rudników. Za pozostawione dewizy utworzono Fundację

Ireny i Jan Rudników mającą ułatwić lekarzom wyjazdy na

zagraniczne zjazdy i szkolenia naukowe.



Jerzy Kolecki

Jerzy Kolecki urodził się 25 lipca 1925 roku w Wróblowicach

w powiecie tarnowskim. Uczęszczał do Szkoły Powszechnej

w Ciężkowicach (tutaj w 1956 roku zrealizował stacje Drogi

Krzyżowej), później do Liceum Miejskiego w Tuchowie. W latach

1947 – 1952 był studentem na Wydziale Malarstwa Akademii Sztuk

Pięknych w Krakowie w pracowni prof. Zbigniewa Pronaszki.

W czasie II wojny światowej był łącznikiem Armii Krajowej,

pseudonim „Liść” w placówce „Cecylia” na terenie Pogórza

Ciężkowickiego. W latach 1953 – 1976 pracował w Teatrze Lalek

„RABCIO” w Rabce Zdroju jako aktor, scenograf, dyrektor

i kierownik artystyczny. Współpracował również z miejscowymi

artystami, wykorzystując ich talenty pisarskie, reżyserskie

i aktorskie.



Jerzy Kolecki
Swoimi pomysłami ożywił teatr lalek w Rabce, sam projektował

dekoracje, tworzył oryginalne lalki, kostiumy, rekwizyty oraz plakaty.

Po odejściu z Teatru w 1976r. poświęcił się twórczości malarskiej. Brał

udział w wielu wystawach malarstwa głównie w południowej

Polsce. Malował portrety, pejzaże, martwe natury, kwiaty, projektował

sztandary dla instytucji rabczańskich, jest autorem projektu pomnika

poległych żołnierzy AK w Rabce. Jego ostatnim cyklem obrazów jest

wystawa pt. „Spotkanie z Aniołami” prezentowana w wielu

miejscowościach w Polsce i za granicą. Autor herbu Rabki. Honorowy

Obywatel Rabki-Zdrój. Jest laureatem wielu nagród i odznaczeń, m.in.

Orderu Odrodzenia Polski, Krzyża Partyzanckiego Armii

Krajowej, Orderu Uśmiechu, Medalu Komisji Edukacji Narodowej,

odznaki „Zasłużony działacz kultury”, czy złotej odznaki „Za Zasługi dla

Województwa Nowosądeckiego”.



Zenon Klimaszewski

Zenon Klimaszewski urodził się 13 maja 1931 r.

w Warszawie. Tam też, w 1938 roku, rozpoczął naukę

w szkole podstawowej. Z powodu działań wojennych, wraz

z mamą i babcią wyjechał do Krakowa (jego ojca

internowano na Węgrzech). Po wyzwoleniu kontynuował

naukę w Krakowie i tam też wstąpił do ZHP. Była to 36

Drużyna Harcerzy im. Jana Kilińskiego w Szkole

Podstawowej przy ul. Miodowej. Ukończył Szkołę

Pielęgniarsko-Pediatryczną, gdzie poznał swą przyszłą żonę

i zaczął pracować w Klinice Dziecięcej Akademii Medycznej

w Krakowie.



Zenon Klimaszewski

Do Rabki przeniósł się w 1956 i pracował jako pielęgniarz

w Dziecięcym Ośrodku Sanatoryjno-Prewentoryjnym

Gruźlicy Płuc. Od 1958r. do emerytury był zatrudniony

w Dziecięcym Sanatorium Kolejowym. W 1975r. został

oddelegowany na kurs instruktorów Nieprzetartego Szlaku

i od tej pory prowadził Gromady Zuchowe. Zbiórki

organizował po wypełnieniu swoich codziennych

obowiązków pielęgniarza, a działalność harcerską kontynu-

ował również po przejściu na emeryturę. Łącznie pracy

społecznej w ZHP poświęcił 31 lat.



Jerzy Żebrak
Jerzy Żebrak (6.11.1933- 3.01.2016)

Dyplom lekarza uzyskał w roku 1958 i w tym też roku podjął pracę

w Dziecięcym Ośrodku Sanatoryjno-Prewentoryjnym w Rabce.

Tutaj pod kierunkiem prof. Jana Rudnika współtworzył

specjalistyczny zakład leczniczy i naukowy: Oddział Terenowy

Instytutu Matki i Dziecka, a potem Oddział Instytutu Gruźlicy

i Chorób Płuc. W znaczącej mierze przyczynił się do rozwoju

i upowszechnienia tej wówczas nowej metody diagnostycznej

i leczniczej w chorobach płuc dzieci, tak w kraju jak i za granicą.

Dr Jerzy Żebrak był jednym z współtwórców „Polskiego

Towarzystwa Walki z Mukowiscydozą”, zrzeszającego rodziców

dzieci chorych, jak również chorych już dorosłych.



Jerzy Żebrak
Jest autorem wielu rozdziałów z zakresu pediatrii

i pneumonologii dziecięcej w licznych podręcznikach

przeznaczonych dla studentów medycyny i lekarzy.

W roku 2000 został odznaczony Krzyżem Kawalerskim

Orderu Odrodzenia Polski. Jego dorobek naukowy

i zawodowy został wyróżniony przyznaniem Mu godności

Członka Honorowe Polskiego Towarzystwa Walki

z Mukowiscydozą, Polskiej Grupy Roboczej Mukowiscydozy,

Słowackiego Towarzystwa Pediatrycznego, Polskiego Towa-

rzystwa Chorób Płuc.

Najbardziej cenionym przez niego wyróżnieniem jest tytuł

Kawalera Orderu Uśmiechu, nadany przez małych pacjentów

w dniu 01 czerwca 1989 roku.



Józef Mateja
Józef Mateja urodził się 20 stycznia 1938 roku w Mokrzcu,

w pobliżu Pilzna. W 1973 r. ze względu na zdrowie dzieci przeniósł

się do Rabki, podejmując pracę na stanowisku Z-cy Dyrektora ds.

Technicznych w Miejskim Przedsiębiorstwie Gospodarki

Komunalnej, a później Dyrektora tegoż przedsiębiorstwa. W 1979 r.

przeszedł do pracy w PP „Uzdrowisko-Rabka” na stanowisko

Zastępcy Dyrektora ds. Technicznych, nadzorując budowę nowego

Zakładu Przyrodoleczniczego w Rabce. W wyniku wygranego

konkursu w dniu 03. 04. 1992r. otrzymał powołanie na stanowisko

Dyrektora PP „Uzdrowisko-Rabka”. Wraz ze swoim zespołem

technicznym udało mu się zakończyć budowę nowoczesnego

Zakładu Przyrodoleczniczego, wybudować Zespół Szkolno-

Rehabilitacyjny „Olszówka” dla dzieci leczonych w Uzdrowisku

Rabka-Zdrój.



Józef Mateja

W uznaniu zasług otrzymał:

• Srebrną Odznakę „Zasłużony dla Uzdrowisk Polskich”,

• Złotą Odznakę „Zasłużony dla Uzdrowisk Polskich”,

• Złotą Odznakę „Za Zasługi Dla Województwa 

Nowosądeckiego”,

• Złotą Odznakę „Za Zasługi Dla Ziemi Krakowskiej”,

• Medal 50-lecia Rabki –Zdrój,

• Złoty Krzyż Zasługi,

• Order Uśmiechu na wniosek dzieci leczonych w Uzdrowisku 

Rabka-Zdrój.

Jest członkiem Międzynarodowej Kapituły Orderu Uśmiechu.



Mariola i Piotr Burcanowie

Mariola Burcan: Nauczyciel o specjalnościach: muzyka,

teatr. Kawaler Orderu Uśmiechu. Studiowała „Wychowanie

muzyczne, Wydział Pedagogiczny” na: Uniwersytecie

Śląskim w Cieszynie. Uczęszczała do: I Liceum

Ogólnokształcące im. Kazimierza Brodzińskiego w Tarnowie

Piotr Burcan: urodzony 18 lutego 1951 roku. Nauczyciel 

muzyki. Obecnie dyrektor Ogniska Pracy Pozaszkolnej 

w którym prowadzi zajęcia muzyczne, a jego 

wychowankowie mogą pochwalić się licznymi sukcesami.



Pracownia Muzyczna "Triolki" ma długą historię, sięgającą lat

80-tych. Skład zmieniał się wiele razy, niemal każdego roku.

W pracowni działają obecnie 3 zespoły - Triolki, Triole i Triola.

Kierują nimi pp. Mariola i Piotr Burcanowie.

Podejmujemy się wielu różnych tematów, niejednokrotnie

organizowaliśmy koncerty pieśni patriotycznych czy kolęd, od

kilku lat pojawiamy się też w Tramwaju Patriotycznym

w Krakowie, uczestniczymy również w wielu konkursach, na

szczeblach zarówno powiatowych, wojewódzkich, krajowych jak

i międzynarodowych.



Barbara Bajda

Bajda Barbara, dr nauk med. Spec. pediatra i chorób

tarczycy. Od szesnastego marca Barbara Bajda pełni

obowiązki dyrektora do spraw medycznych GORD. Zastąpiła

doktor Beatę Gabis, która odeszła z pracy kilka tygodni przed

upływem okresu powołania. Bardzo dobry lekarz. Zna się na

rzeczy, zawsze pomoże, nigdy nie odmówi pomocy.

Kompetentna i uczciwa Pani doktor. Wszystko wytłumaczy,

poświęca bardzo dużo czasu pacjentowi.



Grażyna Maciejewska

–Kurzawa

Dr nauk o zdrowiu, Mgr pedagogiki specjalnej /pedagogika

lecznicza/. Były pracownik Wydziału Nauk o Zdrowiu CM

Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie

Wieloletni prezes ZG Polskiego Stowarzyszenia Pomocy

Dzieciom Chorym na Astmę i Alergię. Twórca i redaktor

naczelny czasopisma „Dziecko alergiczne”. Autorka 278

publikacji naukowych, 896 publikacji popularno-naukowych

8 ogólnopolskich programów edukacyjnych dla rodziców

i lekarzy. 464 Kawaler Orderu Uśmiechu, przyznanego przez

dzieci.



Wanda Wiecha

Wanda Wiecha, właścicielka Rodzinnego Parku Rozrywki

Rabkoland w Rabce-Zdroju odebrała 6 lat temu z rąk Rzecznika

Praw Dziecka Marka Michalaka Order Uśmiechu.

O odznaczenie właścicielki Rabkolandu wystąpiły dzieci

z rabczańskiego zespołu Triolki, pisząc dwa listy do Kapituły

Orderu Uśmiechu. - Dziś order zawiśnie na piersi kolejnej

ważnej, fantastycznej osoby. Może nie będącej na co dzień na

pierwszych stronach gazet, ale mającej swoje ważne miejsce

w sercach wielu dzieci, dzieci, które przyjeżdżają do Rabki

i poznają Rabkoland, najbardziej serdeczne i najbardziej

przyjazne miejsce, tam gdzie potrafią realizować swoje bardzo

ważne prawa: prawo do zabawy, prawo do wypoczynku, prawo

do bycia z kochającymi dorosłymi, prawo do opieki.



Joachim Buchwald

Doktor Joachim Maksymilian Buchwald - urodził się 24.05.1942 roku

w Zabrzu. Jest absolwentem wydziału Lekarskiego Akademii Medycznej

w Lublinie.

Szczególnym jego zainteresowaniem cieszyła się chirurgia klatki

piersiowej dlatego też w roku 1973 przeniósł się do Zakopanego, gdzie na

Klinice Chirurgii Klatki Piersiowej Instytutu Gruźlicy pracował jako

asystent naukowo badawczy. W roku 1975 uzyskał specjalizację I stopnia

z chirurgii ogólnej a w 1982 specjalizację II stopnia z chirurgii klatki

piersiowej. Z Instytutem Matki i Dziecka Oddział Terenowy w Rabce

związany jest od 1984 roku kiedy to był zastępcą kierownika do spraw

działalności podstawowej a po roku przejął kierownictwo Kliniki

Torakochirurgii Dzieci i Młodzieży. W 1985 roku otrzymał tytuł doktora

nauk medycznych. W roku 1993 po zmianach organizacyjnych kierowana

przez niego placówka zmieniła nazwę na Instytut Gruźlicy i Chorób Płuc

Oddział Terenowy im. Jana i Ireny Rudników w Rabce-Zdrój a doktor od

2000 roku jest dyrektorem tego oddziału.



Joachim Buchwald
Ponad 25 –letnia praca torakochirurgiczna naszego doktora zaowocowała

wypracowaniem własnych metod leczenia operacyjnego zniekształceń

przedniej ściany klatki piersiowej, różnymi innowacjami w polu operacyjnym

łącznie z pierwszymi operacjami wideotorakoskopowymi u dzieci. Pionierskie

jest także wdrożenie techniki laserowej do metod chirurgicznego leczenia

przerzutów nowotworowych do płuc u dzieci. Jako dyrektor placówki

podejmuje wiele działań związanych z restrukturyzacją zakładu. Mimo

trudności podjął próbę modernizacji przestarzałej infrastruktury zakończonej

nowoczesnym projektem pt.: „Przebudowa i rozbudowa wraz z wyposażeniem

Kliniki Pneumonologii i Mukowiscydozy w 2013 roku. Nasz doktor jest

członkiem wielu towarzystw naukowych i rad redakcyjnych czasopism

medycznych zajmujących się problemami torakochirurgii i pulmonologii

dziecięcej. Jego dorobek zawodowy i wkład pracy na polu medycznym został

doceniony, czego dowodem jest Złoty Krzyż Zasługi i Krzyż Kawalerski

Orderu Odrodzenia Polski oraz Order Uśmiechu w 2014 roku.



Dziękujemy za uwagę
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